Aktualni vyskyt skodlivych organismi a metodicka doporuceni
v ochrané chmele k 21.06. 2012

Peronospora chmelova

Podle kratkodobé prognézy vyskytu této choroby jsou splnény podminky pro
rist a vyvoj peronosporového mycelia (viz prilozené tabulky a grafy) a tudiz je
nezbytné tento zasah (tj. druhé letos$ni oSetieni proti sekundarni infekci) v obdobi od
21. - 30.06. realizovat.

Pro toto oSetfeni doporu€ujeme v ramci fungicidnich sledd pouzit bud fungicid Ortiva
v davce 1,0 I/lha, nebo Aliette Bordeaux v 0,4 — 0,5% konc. V pfipadé zjisténi pfFiznaku
peronospory ve chmelnici je vhodné vyuzit kurativniho u€inku pfipravku Curzate K v 0,3%
konc.

Na chmelnicich s alternativnim zplisobem ochrany, spocivajicim v pouziti PK
hnojiva Farm-Fos 44 (fosforitan draselny s obsahem 32% P,0Os a 29% K,0), jehoz aplikaci
se zvySuje prirozena odolnost rostlin k houbovym patogenim, provedeme, pokud tak
dosud nebylo ucinéno, rovnéz druhé osetfeni na list. FarmFos aplikujeme v davce 3,0 I’ha v
kombinaci s horkou soli a Kuprikolem 250 SC (5,0 I/ha). Na chmelnicich s vy$Sim vyskytem
klasovitych vyhonu, pouzijeme namisto Kuprikolu 250 SC pfipravek Curzate K v davce 2,0
I/ha. Doporuceny objem aplikacni tekutiny €ini dle aktualniho vzristu cca 1500 I/ha.

Sviluska chmelova

Az do poc¢atku nedavného ochlazeni byl charakter po€asi optimalni pro vyvoj svilusky
chmelové, ktera se objevila na mnoha chmelnicich. Po pfechodném ochlazeni pfislo nyni
opét nasledné otepleni s vysokymi dennimi teplotami. Proto doporu€ujeme provést dusledny
monitoring vyskytu tohoto Skiidce a na chmelnicich, kde bude kritické €islo (5 svilusek na list
ve spodnich listovych patrech) dosazeno, neprodlené provést oSetieni akaricidem Nissorun
10 WP v 0,05% konc. ¢&i Ortus 5 SC v 0,125% konc.

Msice chmelova

Na mnoha chmelnicich byl zaznamenan silny az velmi silny pfelet okfidlenych msic.
V souCasné dobé probiha jiz posledni, tj. Sesta preletova vina, ktera by méla doznit
v prubéhu tfeti Cervnové dekady.

Vzhledem k letoSnimu vyvoji mSice bylo jiz na vétSiné lokalit realizovano prvni
oSetfeni proti tomuto skudci. Pro tento postfik byly doporuceny aficidy Teppeki, Confidor 70
WG, Confidor 200 OD, Chess 50 WG. Prfipravek Mospilan 20 SP bylo mozno pouzit
vzhledem k chybé&jicim MRL pro Japonsko, USA a SRN vyhradné na chmelnicich, z nichz
sklizeny chmel nebude ur€en pro exportni ucely!!! Na mnoha chmelnicich byly pozorovany
Cetné larvy afidofagnich slunécek, predevSim druhu slunétko sedmite€né Coccinella

chmelnicich doporu€ujeme vyuzit selektivniho ucinku pfipravka Teppeki ¢i Chess 50 WG.



Pfipravek Movento 150 OD vzhledem k vyznamnému vedlejSimu akaricidnimu ucCinku
doporucujeme pouzit na druhé oSetfeni proti mSici chmelové (konec Cervna — pocatek
cervence).

O signalizaci jednotlivych oSetfeni proti sekundarni infekci peronospory chmelové
v pribéhu sezény a aktualnim vyskytu msice a sviluSky chmelové Vas v letoSnim roce
budeme i nadale v pravidelnych 14-dennich intervalech informovat jednak prostfednictvim
Svazu péstiteli chmele CR a jednak na nasich webovych strankach: www.chizatec.cz

Vyvoj preletu mSice chmelové z primarnich hostitelskych rostlin — stav
k 18.06. 2012 (Zdroj: automatické meteorologické stanice SRS)

SET

Smolnice

Sledovana udalost | Doksany | Kralovice Zatec | Olomouc | Vérovany
O u Loun

2 generace | L% | 35 | og 4 30.4. 294. | 35 | 304 15.
preletu

3. generace | TO%K | 4o5 | 75 11.5. 105. | 185. | 105. 12.5.
preletu

4. generace | 0G4k | g5 | 015, 245, 235. | 285. | 225 24,5,
preletu

5. generace | Lok | 765 | 295 9.6, 9.6. 36. | 3L5. 4.6,
preletu
Podétek | 995 | 1006, 186. 176. | 156 | 116 156.

6. generace pfeletu
Konec [ 1o4s| 99% 86 % 0% | 2% | 97% 94 %
preletu (18.6.) (18.6) (18.6.) (18.6)) (18.6.) (19.6)

Poznamka

A - 2. e 3. generace pieletuji pouze v teplotné nadprimérnych rocich. Prelety mohou byt
nizké nebo nulové

- hlavni pfelety v teplotné primérném roce lze ocekavat v intervalu SET 695 az 975

- Posledni vrchol pteletu pii SET 975 se vyskytuje ve vSech rocich.



http://www.chizatec.cz/

Kratkodoba prognoza peronospory chmelové v roce 2012

Meteorologicka stanice : Brozany
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o Index PE pocasi
Pramérna o -

Datum | teplota ve Pramérna | Srazky Denni PaGdSHT Bot.dni
0n RVV% | vmm enni etidenni ||, - .| Poc.dni
hodn_oty soucty s 1500 | S I>4_20
- - hybridy
4.6. 15,60 80,33 0,3 148 666 1 1
5.6. 11,50 75,58 0,5 97 605 2 2
6.6. 11,20 74,90 0,3 93 560 3 3
7.6. 17,90 92,65 0 194 661 4 4
8.6. 19,20 95,25 25 216 747 5 5
9.6. 17,40 85,55 0 175 775 6 6
10.6. 14,90 89,85 33 163 840 7 7
11.6. 15,30 91,90 6,9 174 921 8 8
12.6. 16,30 94,41 0,3 183 910 9 9
13.6. 16,70 86,40 0 170 864 10 10
14.6. 14,20 85,63 2,8 146 835 11 11
15.6. 15,80 92,55 0 173 846 12 12
16.6. 21,80 92,55 0 117 789 13 13
17.6. 20,70 66,24 0,3 170 776 14 14

18.6. 20,30 76,00 0 185 791 15 15

Infekéni tlak peronosporv

chmelové pro 2. postFik v roce 2012-7P_Brozany.
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Meteorologicka stanice : Horni Pocaply

o a Index PE poéasi
Primérna N .

Datum | teplota ve Primérné | Srazky Denni TPatidenni Bot.dni
OC RV vV % v mm enni etl ?nnl Poé&.dni oc.ani
hodnoty | soucty s 1>420
iy o1 3990 hubridy
4.6. 16,10 74,52 0 140 623 1 1
5.6. 12,00 70,56 0,5 92 572 2 2
6.6. 11,80 79,75 0 108 540 3 3
7.6. 18,70 70,41 0 79 585 4 4
8.6. 20,20 68,95 0 57 475 4 5
9.6. 18,30 75,28 0,3 165 500 4 5
10.6. 14,80 76,19 2,5 133 541 5 5
11.6. 15,90 77,86 17,5 163 596 6 6
12.6. 16,20 83,60 8,6 168 685 7 7
13.6. 16,60 74,46 0 145 774 8 8
14.6. 14,30 80,90 3,6 139 748 9 9
15.6. 17,10 68,19 0 137 752 10 10
16.6. 22,40 62,56 0 90 679 11 11
17.6. 21,70 56,33 0 53 564 12 12

18.6. 24,60 57,40 0 48 467 12 13

Infekéni tlak peronospory
Hodnoty indexu - I chmelové pro 2. postFik v roce 2012-7P€_Horni Pocaply.
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Meteorologicka stanice : KnéZeves

oL Index PE pocasi
Pramérna oL -

Datum | teplota ve Pramérna | Srazky Denni TPatidenni Bot.dni
o0 RVV% | vmm enni etidenni|| , - ;| Poc.dni
hodnoty | soucty s 1>420
iy o1 3990 hubridy
4.6. 16,30 77,25 0,5 148 625 1 1
5.6. 11,20 70,51 1,3 85 579 2 2
6.6. 10,80 74,27 0,5 88 542 3 3
7.6. 18,20 69,97 0,5 153 590 4 4
8.6. 18,80 71,81 3,3 166 640 5 5
9.6. 16,90 74,50 0 148 639 6 6
10.6. 14,80 76,82 0,8 133 687 7 7
11.6. 14,90 84,47 8,4 157 756 8 8
12.6. 16,10 79,84 0,3 152 G5 9 9
13.6. 15,20 77,76 3,3 142 731 10 10
14.6. 12,90 87,86 4,1 140 723 11 11
15.6. 16,10 80,44 0,3 153 743 12 12
16.6. 21,80 66,75 0 182 767 13 13
17.6. 20,40 65,95 0 83 699 14 14

18.6. 23,00 67,42 0 65 622 15 15
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chmelové pro 2. postFik v roce 2012-7PC_KnéFeves.
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Meteorologicka stanice : LibéSice

o L. Index PE poc¢asi
Pramérna oL -

Datum | teplota ve Primérné | Srazky Denni TPatidenni Bot.dni
o0 RVV% | vmm enni etidenni|| , - ;| Poc.dni
hodnoty | soucty s 1>420
iy o1 3990 hubridy
4.6. 14,60 82,15 0 140 636 1 1
5.6. 10,50 78,95 0,8 94 580 2 2
6.6. 10,70 79,64 0,5 97 544 3 3
7.6. 17,30 75,80 0 155 611 4 4
8.6. 18,50 84,18 0,3 184 670 5 5
9.6. 16,70 77,05 0 151 681 6 6
10.6. 14,20 84,18 3,6 144 732 7 7
11.6. 14,60 85,08 14,7 161 796 8 8
12.6. 15,90 85,17 3 162 803 9 9
13.6. 15,80 80,33 0 149 768 10 10
14.6. 13,50 83,65 0,5 133 750 11 11
15.6. 16,30 77,47 0 148 753 12 12
16.6. 21,70 71,02 0 95 687 13 13
17.6. 19,90 67,26 0 55 579 14 14

18.6. 24,10 65,17 0 50 481 14 15

Infekéni tlak peronospory
Hodnoty indexu - I

chmelové pro 2. postFik v roce 2012-7PC Lib&Zice.
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M eteor ologicka stanice : Nesuchyné
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o a Index PE pocasi
Primérna N .
Datum | teplota ve Primérné | Srazky Denni TPatidenni Bot.dni
OC RV vV % v mm enni etl ?nnl Poé&.dni oc.ani
hodnoty | soucty s 1>420
iy o1 3990 hubridy
4.6. 13,70 78,30 1,4 126 645 1 1
5.6. 7,90 74,52 0 58 546 2 2
6.6. 14,90 76,27 0,6 133 569 3 3
7.6. 19,60 71,98 1,6 172 641 4 4
8.6. 17,10 74,82 0,2 152 640 5 5
9.6. 15,70 78,10 0 143 657 6 6
10.6. 13,70 79,62 1 127 727 7 7
11.6. 14,50 85,71 8,4 155 749 8 8
12.6. 15,90 75,72 0 140 718 9 9
13.6. 13,40 88,34 8,2 150 716 10 10
14.6. 11,20 89,28 0,4 122 694 11 11
15.6. 21,10 64,33 0 170 737 12 12
16.6. 21,90 67,58 0 92 673 13 13
17.6. 20,50 64,49 0 55 588 14 14
18.6. 23,40 65,65 0 49 487 14 15
InfekEni tlak PEronospory
Hodnoty indexu - I chmelové pro 2. postFik v roce 3012-FPC Nesuchyné,
f_a/m _'__,,.«—-"“\_‘
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Meteorologicka stanice : Staiikovice

Index PE pocasi

Pramérna oL -

Datum | teplota ve Pramérna | Srazky Denni TPatidenni Bot.dni
0o RVV% | vmm enni etidenni|| , - ;| Poc.dni
hodn_oty soucty s 1>500 | S I>420
- - hybridy
4.6. 16,40 76,17 0,4 147 640 1 1
5.6. 11,90 71,43 0,2 93 599 2 2
6.6. 10,40 80,33 0,2 96 561 3 3
7.6. 18,60 70,40 0,4 158 622 4 4
8.6. 19,60 76,41 1 180 673 5 5
9.6. 17,40 71,28 0,2 148 674 6 6
10.6. 15,60 76,83 0,2 141 722 7 7
11.6. 15,30 85,13 7,2 161 787 8 8
12.6. 16,80 77,98 1,8 156 785 9 9
13.6. 16,50 76,97 2,2 152 757 10 10
14.6. 13,70 89,38 34 150 760 11 11
15.6. 16,30 80,29 0 154 772 12 12
16.6. 21,40 70,34 0 92 704 13 13
17.6. 20,80 61,86 0 54 602 14 14

18.6. 22,40 70,73 0,2 196 646 15 15
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Meteorologicka stanice : Steknik

o L. Index PE poc¢asi
Pramérna oL -

Datum | teplota ve Primérné | Srazky Denni TPatidenni Bot.dni
o0 RVV% | vmm enni etidenni|| , - ;| Poc.dni
hodnoty | soucty s 1>420
iy o1 3990 hubridy
4.6. 16,30 71,10 0,5 136 605 1 1
5.6. 11,70 63,73 0,8 75 530 2 2
6.6. 10,80 70,31 0,3 80 487 2 3
7.6. 19,30 61,33 1 147 555 3 3
8.6. 19,20 72,38 3 170 608 4 4
9.6. 17,60 64,36 0 135 606 5 5
10.6. 15,60 71,40 0 64 595 6 6
11.6. 15,40 78,60 2,3 144 660 7 7
12.6. 16,90 70,56 1 141 654 8 8
13.6. 16,30 69,77 2,3 136 620 9 9
14.6. 13,70 84,15 3,3 139 625 10 10
15.6. 16,20 73,23 0 138 699 11 11
16.6. 21,90 62,22 0 87 641 12 12
17.6. 21,10 54,21 0 50 550 13 13

18.6. 22,80 62,35 0 46 460 13 14
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Meteorologicka stanice : Zatec

Index PE pocasi

Pramérna oL -

Datum | teplota ve Primérné | Srazky Denni TPatidenni Bot.dni
o0 RVV% | vmm enni etidenni|| , - ;| Poc.dni
hodn_oty soucty s 1>500 | S I>420
- - hybridy
4.6. 15,60 78,29 0,4 144 637 1 1
5.6. 10,60 76,25 0,4 90 583 2 2
6.6. 9,30 81,27 0,4 87 585 3 3
7.6. 17,90 73,83 2 159 598 4 4
8.6. 18,60 79,72 1,2 177 656 5 5
9.6. 16,30 76,35 1 147 659 6 6
10.6. 14,70 79,88 0,8 138 707 7 7
11.6. 14,40 85,98 2,8 149 770 8 8
12.6. 16,30 78,00 2 151 762 9 9
13.6. 15,70 78,19 0,4 144 729 10 10
14.6. 12,70 89,63 2,4 139 721 11 11
15.6. 14,90 82,41 0 144 727 12 12
16.6. 21,00 71,21 0 91 670 13 13
17.6. 20,00 65,21 0 53 572 14 14

18.6. 21,40 73,29 0 48 475 14 15
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chmelové pro 2. postiik v roce 2012 FPC Fatec.
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Signalizace jednotlivych postriku proti peronospore chmelové na nize uvedenych

lokalitach v roce 2012.
| okalita Signalizace postriku cislo
1 2. 3. 4. 5. 6
Brozany X \ - 5 N 5
Horni Pocaply X N " o N 5 .
KnéZeves X N 5 5 N , ;
Libésice X N 5 o N . 9
Nesuchyné X N 5 5 N 5 ;
Starikovice X \ 5 - N 5 ;
Steknik X N 5 o J 5 ;
Zatec X \ ” 5 N - ;

X — postfik moZno vynechat
? — nevyhodnoceno

V - postiik nutno provést

Z hlediska nebezpe¢i PE pokldddme za vhodné, aby planovany prvni
postrik byl proveden. V dobé prvniho oSetieni byva V poslednich letech
infekéni tlak choroby zpravidla nejvétsi, protoze dochazi témér kazdodenné v
disledku primarnich infekci k tvorbé mensiho nebo vétsiho poctu klasovitych
vyhontl produkujicich znacné mnozstvi virulentnich zoosporangii.

Kvili nebezpeci peronospory povazujeme za nutné, aby planované paté
oSetfeni bylo bez ohledu na vysi indexu a vyskyt choroby kazdym rokem
provedeno. Toto osetfeni pred sklizni je nutné, protoze citlivost fruktifika¢nich
organi naseho chmele na infekci peronosporou je vétsi nez citlivost orgdnt
vegetativnich. V piipadé napadeni hldvek dochdzi k bezprostiednim ztratam na
vysi sklizné€ a jakosti chmele.






